Дело №1-504/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

27 ноября 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Захаровой Д.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Галеевой Г.Ф.,

подсудимого ФИО1

адвоката Гафиятуллиной Р.М., ордер № и удостоверение №,

потерпевшей ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего одного ребенка, официально неработающего, проживающего в 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев 20 дней, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.264, ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нарушение Правил дорожного движения РФ (далее – ПДД), повлекшее по неосторожности причинение смерти двух лиц, а также повторное управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 08:15, водитель ФИО1, в нарушение п.2.7 ПДД РФ будучи в состоянии алкогольного опьянения, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, двигался по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Проезжая напротив 

<

адрес> и приближаясь к пересечению с 

<

адрес>, где движение автомобилей и пешеходов регулируется светофором, ФИО1, в нарушение п.п. 1.3, 1.5, 6.2 и 10.1 ПДД РФ двигался со скоростью, которая не обеспечивала возможность постоянного контроля за транспортным средством, выехал на перекресток на красный сигнал светофора – запрещающий движение, чем создал опасность для участников дорожного движения. В результате чего, ФИО1, проехав на запрещающий сигнал светофора, не уступил дорогу и совершил наезд на пешеходов ФИО и ФИО., переходивших проезжую часть 

<

адрес> справа налево относительно движения автомобиля ФИО1 на зеленый сигнал светофора – разрешающий движение, которые от полученных травм скончались на месте происшествия.

В результате вышеописанных противоправных действий ФИО1, сопровождавшихся нарушением пунктов 1.3, 1.5, 2.7, 6.2, 10.1 ПДД РФ и дорожно-транспортного происшествия:

Пешеходу ФИО были причинены телесные повреждения в виде сочетанной травмы тела: в области головы: кровоизлияния под твердую мозговую оболочку по всем поверхностям полушарий мозга, с переходом на основание черепа в черепные ямки, жидкая темно-красная кровь, объемом около 50 мл; очаговые сливающиеся кровоизлияния в и под мягкую мозговую оболочку по всем поверхностям полушарий мозга, на полушариях мозжечка; кровоизлияния в желудочки мозга; рана в лобной области слева, с кровоизлияниями в мягкие ткани головы; кровоподтек на нижнем веке левого глаза; ссадины: в скуловой области слева (1), на спинке носа по срединной линии тела (1); в области груди и живота: разрывы: стенок нисходящей части грудной аорты на уровне 4-го грудного позвонка, с кровоизлияниями в околоаортальной клетчатки от основания сердца до бифуркации брюшной ее части; купола диафрагмы слева, в месте перехода на переднюю стенку грудной клетки от окологрудинной до срединно-ключичной линии (1); пристеночной плевры в проекции 7-10 грудных позвонков; кровоизлияния: в левую плевральную полость (гемоторакс – около 1500 мл жидкой крови); кровоизлияния: в связочный аппарат печени; ссадины: на передней брюшной стенки в пупочной области справа на площадки 9х5 см и слева на площади 4х3 см (множественные); в области конечностей: закрытый вколоченный перелом верхней трети плечевой кости слева; закрытые оскольчатые переломы костей левой голени – перелом верхней и средней трети большеберцовой кости, средней трети малоберцовой кости; рана: в задней локтевой области слева: кровоподтеки: в дельтовидной области слева на передней поверхности (1), на тыле правой кисти в проекции 1,2 плюсневых костей и основных фаланг 1,2 пальцев (1), на внутренней поверхности коленной области справа (1), в передней области правой голени в нижней трети (1), в передней области левого бедра в верхней трети (1), в передней коленной области слева и передней области левой голени до средней трети на площади 27х13 см (множественные), в задней области правой голени в верхней трети (2), в задней области левого колена (1), на наружной поверхности левого колена (1), на наружной поверхности левой голени в верхней трети (1) и в средней трети (1), в пяточной области слева на наружной поверхности (2), на внутренней поверхности правой голени в верхней трети (1) и в средней трети (1), в задней локтевой области слева (1), в передней области левого предплечья и тыла кисти на площади 32х7 см (множественные); ссадины в дельтовидной области слева на передней поверхности (1), в передней коленной области справа (2), на внутренней поверхности правой голеностопной области (1), в передней области правой стопы в проекции 1-го плюснефалангового сустава (1), в левой тазобедренной области (1), в передней коленной области слева (2), в передней области левой голени в верхней трети (1) и в средней трети (2), в передней области левой стопы в проекции плюсневых костей (1), в поясничной области слева на площади 7х6 см (множественные), в задней коленной области слева на площади 8х5 см (множественные), в нижне-наружном квадранте правой ягодицы (1), на наружной поверхности правого бедра в верхней трети (1), в правой лучезапястной области на задней поверхности (1), на тыле правой кисти на площади 8х4 см в проекции 2,3 пястных костей (3), в передней области левого предплечья в верхней трети (1) и в нижней трети (1) на площади 5х4 см (4), в задней локтевой области слева (2), на тыле левой кисти на площади 10х8 см (множественные), на внутренней поверхности левой голеностопной области (2), которые причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, по своему характеру создающий непосредственно угрозу для жизни, повлекли смерть ФИО2 на месте происшествия и стоят в прямой причинной связи с наступлением смерти;

Пешеходу ФИО были причинены телесные повреждения в виде сочетанной травмы тела: в области головы и шеи: кровоизлияния под твердую мозговую оболочку по всем поверхностям полушарий мозга, с переходом на основание черепа в черепные ямки, жидкая темно-красная кровь, объемом около 60 мл; очаговые сливающиеся кровоизлияния в и под мягкую мозговую оболочку по всем поверхностям полушарий мозга, на полушариях мозжечка; кровоизлияния в желудочки мозга; разрыв сочленения между 3 и 4 шейными позвонками, со смещение кзади и полным разрывом спинного мозга; кровоизлияния в мягкие ткани головы: в лобной области по срединной линии тела на площадки 15х9 см (множественные), в теменно-затылочной области слева (1); кровоподтеки: в лобной области по срединной линии тела (1), на верхнем веке левого глаза (1); ссадины: в лобной области справа (2), в лобно-височной области слева на площади 9х8 см (множественные), в скуловой области слева (2), на верхней губе справа (1); в области груди и живота: разрывы: стенок нисходящей части грудной аорты на уровне 3-го грудного позвонка, с кровоизлияниями в околоаортальной клетчатке от основания сердца до бифуркации брюшной ее части; межреберных мышц, в 3- межреберьях, от позвоночного столба до лопаточной линии справа и до средней подмышечной линии слева; кровоизлияния: в плевральные полости (гемоторакс – справа около 500 мл и слева около 200 мл жидкой крови); закрытые переломы ребер: справа – 5-го по средней подмышечной линии; слева – 3-5 по срединно-ключичной линии. 3,4 по лопаточной линии, 5-7 между срединно-ключичной и передней подмышечной линиями, 5,6 – между задней подмышечной и лопаточной линии, 9- между задней подмышечной и лопаточной линиями, без повреждения пристеночной плевры; закрытый многооскольчатый перелом 3-го грудного позвонка, с размозжением спинного мозга; кровоизлияния: в связочный аппарат печени; кровоподтек: в правой боковой области живота; в области таза: закрытый многооскольчатый перелом крыла левой подвздошной кости, закрытый разрыв крестцово-подвздошного сочленения слева, закрытые переломы обеих ветвей правой лонной кости, вертикальной ветви левой лонной кости; в области конечностей: закрытые переломы костей правого предплечья в нижней трети; закрытый перелом нижней трети левой бедренной кости; закрытые оскольчатые переломы костей левой голени в верхней трети: ушибленно-рваная рана: на внутренней поверхности правой голени в нижней трети; множественные кровоподтеки и ссадины верхних и нижних конечностей; ссадины: в задней локтевой области справа (1), в задней области правового предплечья в верхней трети (1), в задней лучезапястной области справа (1), на тыле правой кисти в проекции 2-й пястной кости (1), на тыле правой кисти в проекции средней фаланги 5-го пальца (1), в задней локтевой области слева (1), на тыле левой кисти на площади 8х7 см (множественные), в передней области правой голени в верхней в верхней трети (1), на наружной поверхности правого колена и верхней трети голени на площади 13х7 см (множественные), в передней области право голени в верхней трети (2), в передней области левого бедра в верхней трети (1), на наружной поверхности левого бедра в верхней и средней трети на площади 28х16 см (множественные), в передней коленной области слева и левой голени в верхней трети на площади 15х7 см (множественные), на тыле левой стопы на площади 12х7 см (множественные), в задней области правой голени в нижней трети (1); кровоподтеки: на наружной поверхности правого плеча в средней трети (1), в задней лучезапястной области справа с переходом на тыл кисти (1), на тыле левой кисти на площади 17х9 см (множественные), в передней области правого бедра и передней коленной области на площади 32х20 см (множественные), в передней области правой голени на площади 29х17 см (множественные), в передней области правого бедра и наружной и коленной области на площади 34х30 см (множественные), на передненаружной поверхности верхней и средней трети на площади 20х19 см (множественные), в задней области правого бедра на площади 28х16 см (множественные), в задней коленной области слева (1), в задней области левой голени в средней трети (1), которые причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, по своему характеру создающий непосредственно угрозу для жизни, повлекли смерть ФИО3 на месте происшествия и стоят в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №2 по г. Кумертау Республики Башкортостан, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, сел на водительское сидение автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № и в период с 08:15 по 08:25, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, осознавая, что управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения запрещено, а также являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, проследовал на нем по 

<

адрес>, где в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 08:25 был задержан инспектором ГИБДД. Затем, ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, был освидетельствован инспектором ГИБДД на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения алкотектора «PRO-100»,в ходе которого установлено, что в выдыхаемом им воздухе, содержание алкоголя составило 0,182 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемых ему преступлений признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель и потерпевшая ФИО в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.Потерпевший ФИО в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом. При ознакомлении с материалами дела выразил согласие на рассмотрение дела в порядке особого судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемых ему преступлений и действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.6 ст.264 УК РФ как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц, а также по ст.264.1 УК РФ управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, письменные объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (л.д. 127), наличие на иждивении ФИО1 одного малолетнего ребенка, состояние его здоровья и его близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Учитывая все изложенное, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы с применением дополнительного наказания согласно санкций ч.6 ст.264 и ст.264.1 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит. Другие виды наказания, предусмотренные санкциями статей обвинения, по мнению суда, не достигнут цели исправления виновного, и являются для подсудимого слишком мягкими.

При наличии отягчающих наказание обстоятельств оснований для снижения категории тяжести преступления по ч.6 ст.264 УК РФ на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В соответствии с пунктом «в» ч. 1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Потерпевшими ФИО. и ФИО заявлены гражданские иски о компенсации морального вреда в размере 50000 рублей и 100000 рублей соответственно, мотивированные тем, что они испытывают нравственные страдания из-за гибели своих родственников (л.д.163-164, 196-197).

Подсудимый ФИО1 гражданские иски признал полностью.

Заявленные иски в суде нашли свое подтверждение.

У суда не имеется сомнений, что смертью двоюродной сестры ФИО истцу ФИО и смертью родной сестры ФИО истцу ФИО причинены глубокие нравственные страдания.

Решая вопрос о размере такой компенсации, суд руководствуется требованиями ст. 1101 ГК РФ, учитывает при этом степень вины причинителя вреда, а именно, неумышленный характер совершенного им преступления, его материальное положение, наличие иждивенцев, трудоспособность. Кроме того, суд учитывает характер причиненных гражданским истцам нравственных страданий, требования разумности и справедливости.

С учетом изложенного, суд считает справедливым удовлетворить исковые требования гражданских истцов в полном объеме.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки 

<

данные изъяты> хранящийся на специализированной стоянке, видеорегистратор с флеш-картой (накопителем) «Smortbusmicro», объемом 8 Гб и флеш-карту (накопитель) «Smortbusmicro» объемом 4Гб, необходимо – вернуть ФИО1, осколки от фары – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.264, ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.6 ст.264 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком 3 года;

- по ст.264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком 3 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Гражданские иски ФИО и ФИО удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО 100000 (сто тысяч) рублей в счет компенсации морального вреда.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в счет компенсации морального вреда.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке ОАО «БДД» г.Альметьевска», государственный регистрационный знак №, видеорегистратор с флеш-картой (накопителем) «Smortbusmicro» №, объемом 8 Гб и флеш-карту (накопитель) «Smortbusmicro» объемом 4Гб, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – вернуть ФИО1 по принадлежности через представителей, осколки от фары, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ,осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: